Resultados Finales y Observaciones Preliminares en los términos del artículo 42 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2023-6-90UHI-19-0065-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal al 
patrimonio de la CFE Distribución por un monto de 33,348,354.52 pesos (treinta y tres 
millones trescientos cuarenta y ocho mil trescientos cincuenta y cuatro pesos 52/100 M.N.), 
por efectuar el pago de IVA de más al calcular este impuesto sobre el valor nominal de los 
monederos o tarjetas electrónicas realizados por 15 gerencias divisionales, en 
incumplimiento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado artículo 18 y del Criterio 34/IVA/n

[...]

Pagos de más por el incorrecto cálculo del IVA. 

2023-6-90UIR-19-0065-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal al 
patrimonio de la CFE Suministrador de Servicios Básicos por un monto de 23,444,347.57 
pesos (veintitrés millones cuatrocientos cuarenta y cuatro mil trescientos cuarenta y siete 
pesos 57/100 M.N.), por efectuar el pago de IVA de más al calcular este impuesto sobre el 
valor nominal de los monederos o tarjetas electrónicas realizado por la CFE Suministrador 
de Servicios Básicos, en incumplimiento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado artículo 18

[...]

Causa Raíz Probable de la Irregularidad 

Pagos de más por el incorrecto cálculo del IVA. 

2023-6-90UIW-19-0065-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal al 
patrimonio de la CFE Transmisión por un monto de 4,251,765.46 pesos (cuatro millones 
doscientos cincuenta y un mil setecientos sesenta y cinco pesos 46/100 M.N.), por efectuar 
el pago de IVA de más al calcular este impuesto sobre el valor nominal de los monederos o 
tarjetas electrónicas realizado por la CFE Transmisión, en incumplimiento de la Ley del 
Impuesto al Valor Agregado artículo 18 y del Criterio 34/IVA/n (Actualmente 31/IVA/n) del

[...]

Resultados Finales y Observaciones Preliminares en los términos del artículo 42 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2023-6-90UHI-19-0065-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal al 
patrimonio de CFE Distribución por un monto de 5,104,805.04 pesos (cinco millones ciento 
cuatro mil ochocientos cinco pesos 04/100 M.N.), por penas convencionales pendientes de 
aplicar por la Gerencia Divisional Jalisco, por el atraso de 151 días en la entrega de 808 
monederos, por un importe de 2,963,133.96 pesos, y el atraso de 173 días en la entrega de 
584 monederos, por un importe de 2,141,671.08 pesos, ya que los monederos debían

[...]

Por penas convencionales pendientes de aplicar derivadas de errores en el cálculo al 
considerar menos días de atraso 

2023-6-90UHI-19-0065-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal al 
patrimonio de CFE Distribución por un monto de 126,153.24 pesos (ciento veintiséis mil 
ciento cincuenta y tres pesos 24/100 M.N.), por penas convencionales pendientes de aplicar 
por la Gerencia Divisional Bajío, por el atraso de 12 días en la entrega de 46 monederos, por 
un importe de 67,477.31 pesos, y el atraso de 113 días en la entrega de 16 monederos, por

[...]

Por penas convencionales pendientes de aplicar derivadas de errores en el cálculo al 
considerar menos días de atraso 

2023-6-90UHI-19-0065-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal al 
patrimonio de CFE Distribución por un monto de 2,937,463.25 pesos (dos millones 
novecientos treinta y siete mil cuatrocientos sesenta y tres pesos 25/100 M.N.), por penas 
convencionales pendientes de aplicar por la Gerencia Divisional Centro Occidente, por el 
atraso de 226 días en la entrega de 801 monederos, ya que los monederos debían 
entregarse el 19 de mayo de 2023, y la entrega fue el 31 de diciembre de 2023, en